² Cfr. lettera precedente.

³ Samuele de Marini.

⁴ Filippo Maria Visconti.

⁵ Racello dell'Oro.

⁶ Gerardo de Fornari da Parma.

⁷ L'abate di San Benigno di Capodifaro: cfr. lettera n. 166.

⁸ Sul quale v. lettera n. 145, nota 19.

⁹ Cfr. E. VON OTTENTHAL, *Regulae cancellariae Apostolicae*, Innsbruck 1888, p. 229, n. 163.

¹⁰ Gerardo Faydit.

¹¹ Sulla questione v. lettera precedente.

¹² Luciano della Spezia.

¹³ Arpino de Colli.

pinus per d(ominum) B(artholomeum) de Monte, et notorium est, obstantibus ordine ac habitu, id nomquam posse perfici. Ego autem eum inde nomquam amovere intenderem et ita sibi promitto, nec ultra progredi seu regredi quam iusserit r(everenda) p(aternitas) vestra, cui me humilime recommitto, precans et obsecrans ut dignetur p(aternitas) v(estra) dictum fratrem Lucianum requiri facere vestri parte omni cum instantia ad rescribendum in forma expedienti prefato d(omino) Arpino celeriter, quia quid ventura pariat dies nescimus. Idem promisit et ratum esse voluit reverendo domino abbati Sublacensi¹⁴ quod quam primum idem frater Lucianus sibi rescripserit se contentari de me, quod michi omnino resignabit, et michi dixit etiam, sed hanc sollennitatem servare vult pro honestate sua. Non dubito quod dictus frater Lucianus rescribet ad requisitionem vestram quicquid vobis placuerit, sed caute scribendum est, non alios nominando quam quorum res agitur; id neque propallandum. Spero in Deo et intercessione hac r(everende) p(aternitatis) vestre rem hanc debere perfici que michi vehementissime cordi est. Alia omnia satis expressit d(ominus) S(amuel) p(aternitati) vestre, quam diu et felicissime conservare dignetur Altissimus. Datum Rome, die III^a iunii. Expediret ut littera quam scribetur d(omino) Arpino perveniret ad me.

E(xcelse) paternitatis servitor presbiter Lucas de Oliva cum recommendatione.

(a tergo)

(Reverendissimo in) Christo patri et domino, d(omino) P(ileo), Dei gratia (archiepisco)po Ianuensi dignissimo, domino (meo) singularissimo.

163

LUCA E GAMELONE, MARCHESI DI CEVA, A PILEO

Ceva, 17 giugno 1426

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 137. Sigillo placcato.

Lamentano che il papa abbia conferito a Luca de Oliva un beneficio canonico in Sant'Andrea di Ceva¹, già concesso dal vescovo di Alba², dietro loro richiesta, al vescovo di Focea³.

¹⁴ Matteo del Carretto.

¹ Ottenuto, dietro sua richiesta, il 18 aprile 1426: A.S.V., *Suppl.* 197, c. 281 r.

² Alerino de Rambaldi: C. EUBEL cit., I, p. 80.

³ La lettera riferisce che si tratta di un appartenente alla famiglia Trotti, che

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino P(ileo), divina providencia archiepiscopo Ianuensi etc., domino suo cordialissimo et honorando etc.

164

BARTOLOMEO CAPRA A PILEO

Milano, 14 luglio (1426)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 138. L'indicazione dell'anno si ricava dalle notizie fornite.

Reverendissime pater. Acceptis litteris tuis, statim quas reddi Zanino¹ voluisti^a assignari feci. Filius d(omini) Lucani venit Mediolanum et habitationem suam facit in curia magna principis, ubi, secundum ea que sentio, magnis honoribus muneribusque recipitur². Pax de qua fecisti mentionem summa diligentia curatur³. In hac^b civitate venit Gabriel Arcanus, intimus sanctissimi domini nostri familiaris, et pro dicta causa pacis orator⁴. Quid sequi debeat in expectatione sumus et cum partium vulnera recentia sint et altissima, dubito ne cito ut res postulat claudatur. Sicut iis locis res ipsa successerit, non ibis vacuus omnium que ipse sensero. Brixia manet ut supra et que eius fortuna sequi debeat non satis adhuc coniecture

riteniamo identificabile con quel Giacomo, frate minore, accusato da Luca de Oliva di detenere illecitamente il canonicato in questione (A.S.V., *Suppl.* 197, c. 281 r.), al quale Giovanni XXIII aveva concesso in commenda l'arcipretura di Mondovì il 6 settembre 1413: C. EUBEL cit., I, p. 251.

¹ Zanino Ricci.

² Ladislao Guinigi era a Milano per trattare una condotta militare per conto di Filippo Maria. Il 12 luglio 1426, Paolo Guinigi scriveva al doge di Venezia per rassicurarlo sull'atteggiamento del figlio che, a suo dire, non si sarebbe mosso contro la repubblica di Venezia: *Carteggio di Paolo Guinigi (1400-1430)*, a cura di L. FUMI-E. LAZZARESCHI, Lucca 1925, p. 136; sullo stesso argomento cfr. anche lettere al duca di Savoia dell'11 febbraio 1427 (*ib.*, p. 139) ed un memoriale del 14 marzo 1426 (*ib.*, p. 463).

³ Sulle trattative di pace cfr. L. SIMEONI cit., I, p. 465.

⁴ Non abbiamo trovato alcuna traccia di questo personaggio.

veritatem mihi ostendunt⁵. Classis Enetorum, que prope Papiam ad mille passus his diebus morabatur, nunc posita est ad os Abdue pro defensione ut dicitur Machastorne, quam rusticorum infidelitate amisimus⁶. Castrum tamen est nulla quasi munitione vallatum et quod nostri sperant facile posse recuperare et ubi concessit dominus Gaspar Vicecomes cum equis sexcentis et quatuor milibus delectorum peditum. Quicquid sequetur tu scies. Vale felicissime. Ex Mediolano, XIII iulii.

Tuus B<artholomeus>, archiepiscopus Mediolanensis etc.

(a tergo)

Reverendissimo patri et domino, domino P(ileo), archiepiscopo Ianuensi, patri optimo.

^a Segue depennato subito ^b nel testo segue un segno che potrebbe essere una n (nostra?), ma anche una cattiva imitazione del compendio insulare di autem et ubi-predictum: in calce alla lettera con segno di richiamo.

165

SAMUELE DE MARINI A PILEO

Roma, 20 luglio 1426

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 139. La lettera è di mano di Luca de Oliva.

Reverendissime pater. Die ultima mensis elapsi m<agister> Petrus, cum vestrarum presentatione litterarum, ex cuius adventu gaudium plurimis ex rationibus concepimus, huc accessit. Confestim nempe, idest prima presentis, additum hactenus denegatum, quam difficilime, diutina magna-que cum instancia, ad dominum nostrum habui cum vestris litteris, qui non abhorrens a suo solito more, grata facie pacienterque meis auditum sermonibus satis gratum exhibuit, visusque est meis postulationibus, que

⁵ Allude all'assedio delle rocche e del castello bresciani ad opera del Carmagnola: N. VALERI cit., p. 379.

⁶ A fine giugno la flotta veneta aveva operato uno sbarco, occupando i due castelli di Maccastorna e Castelnuovo Bocca d'Adda. Il 13 luglio si conobbe a Venezia che essa era arrivata fin presso Pavia: L. ROSSI, *Gli Eustachi di Pavia e la flotta viscontea e sforzesca nel sec. XV*, in *Bollettino della Società Storica Pavese*, XIV, 1914, p. 167; cfr. anche la lettera di Filippo Maria ai suoi oratori presso l'imperatore Sigismondo, dell'8 luglio 1426: L. OSTO cit., III, p. 217.

decentissime utpote concernentes reistauracionem comissionis facte d(omino) Senensi¹ in debitam formam necnon litteras B(aptistini)², quas satis magnaque cum attentione visus est inspexisse, nec tamen cum minori animi indignatione necnon multa circa p(aternitatem) v(estram) illiusque proterviam non poterant non audiri merito baculi pastoralis tenuisse. Quo tamen fit ut indignius audita subiecta sui discussioni examinis cum ad lucem pervenerint non exaudiantur primumque se signaturum comissionis supplicationem necnon in gratia duarum prebendarum³, quam tamen magnis laboribus, etsi expeditam ex omnibus, arrestatam ultra solitum per d(ominum) B(enedictum) de Guidalottis, postmodum sub quibusdam palliatis coloribus habuimus, ac aliis satisfactorum vestro intentui promisit. Cum autem non potuisset satis diligenter ipsas litteras B(aptistini) perspicere, retinuit et, ut potui ex suis interrogationibus aliisque argumentis connicere, nimium exasperatus et, ut verum fatear, credo quod si ut decuisset aliorum calcaria fuissent adhibita quibus potissimum incumberebat, apprime aliquid nos effectus fuisset consecuti. Simplex nostra opera, quamquam accuratissima, nichil potuit ad effectum perducere. Nostis quid dico: effectus omnia comprobabit. Noverunt prelati, noveruntque omnes quam efficaciter, opportune importuneque operam solertem impendam et si aliquando substitimus, id consilio amicorum quibus magis inintendum erat effectum, et nunc etiam putaverim digna ratione sciatis. Verum, cum nuper recesserit d(ominus) Conseranensis⁴ ad proprium episcopatum in Gallia, curavi denuo verbum facere ad d(ominum) nostrum resecatisque plurimis que s(anctitati) sue reseranda duxi, supplicationem obtuli ut saltim nunc ad celere cause expeditionem, ad quam toto cordis affectu quam recisius fieri possit vos anellare ut ipsius s(anctitatis) edificatio bona de vobis hactenus iam concepta per hec et similia nullatenus^a refrigescat disserui, dignetur eidem d(omino) Senensi comittere, sed quamquam ipso renitente plurimum institerim, tamen propter honorem Camere noluit omnino committi per d(ominum) Benedictum cuidam clerico novo Camere, d(omino) Bertando Roberti^{5 b}, Gallico, doctori legum, ac d(omino) Paulo de Sul-